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singą Simoną. Matote, skai
tytoje!, jog V. Dievas neretai 
baudžia žmogų tuojaus dasi- 
leidus grieko. Atminkite, jog 
priesyga yra tai szventas daik
tas. Niekados nereikia berei- 
kalo priesygauti, jeigu kas 
neatbūtinai turi prisiekti ant 
sūdo, turi teisingai siekti, 
idant ir su juom tas pats ne
atsitiktu, kas atsitiko su Mo
tiejum.

Už kreivą prisiegą Dievas 
baudžia.

(Tikras atsitikimas).
Buvo jau tas senokai. Lai

kuose, kadą daugiaus turėjo
me dorų žmonių, neg szendie- 
ną. Žodis bieziuliui duotas 
buvo užlaikomas szventai, o 
sulaužyti jį, arba aiszkiaus sa
kant, jj nedalaikyti, skaitėsi 
už sunkę nuodėmę. Ir tas bu
vo didelei gerai, nes žmonės 
vienas kitą netampė teip tan- 
kei po sudus, kaip szendieną 
ir nemetė savo sunkei su pra
kaito uždirbto paskutinio ska
tiko slidžioms ir advokatams.

Sodžiuje Gaideliszkiuose 
vienas kiemionis paskolino 
antram 200 rubl. Atėjus lai
kui juos atsiimti, doras ir tei
singas Simonas eina pas savo 
Susiedą Motiejų atsiimti pas
kolintuosius pinigus. Betgi 
Motiejus, kurs jaunystęje va
dalojos po Maskoliją ir pra
moko nuo jų visokių suktybių, 
pasakė Simonui ’ neėmęs nuo 
jo pinigų ir gana. Doras Si
monas pirm Maskoliui musų 
krasztą užgulus, bnvo susilai
kęs kelis skatikus, bet dabar 
turėjo Maskoliui ant visokių 
mesliavų duoti, uždarbio nie
kur nebuvo, ant ūkės sunku, 
viskas pigu.

Kelis žygius darpraszė Motie
jaus, kad sugražintu jam pasko
lintuosius pinigus, bet ansai tikt 
juokėsi pasiticziodamaas isz 
jo: „ar tu turi kokį vekselį, 
kvytąarbaką? niera kvailių! 
skunsk manę į sūdą, pamaty
sime, ar pelnysi ką?“ Simo
nas, nors nenorėdamas turėjo 
apskųsti Motiejų.

Sudžios pasakirtoje dienoje 
atvyko-abudu ant sūdo. Mo
tiejus rankoje laikė drūtą 
brūklį (lazdą), kuriame buvo 
paslėpęs anuos 200 rubl. kadą 
atsėjo siekti, gudrus Motiejus 
padavė szitą brūklį palaikyti 
Simonui; o patsai iszkelęs ran
kas prisiekė Dievui, jau atida
vęs Simonui pinigus.

Sudžia, žinoma, nusudijo 
ant naudos Motiejaus. Doras 
Simonas, net apsiverkę, ma
tydamas, jog jo kaiminas aky- 
vaizdoje paties Dievo kreivai 
prisiekė. Jau jam nė pinigai 
neberūpėjo tiek, kiek Motie
jaus duszia, kurią nelabuoju! 
pardavė.

Iszeidamas isz sūdo trobos, 
Motiejus atgal atsiėmė savo 
brūklį nuo Simono, tarydamas: 
„Kaimine, asz tau atidaviau 
pinigus. Teip, teip, asz tau 
atidaviau į tavo paties ran
kas.“

Tuotarpu Motiejus užmena 
ant savo brūklio, virsta 
nuo akmeninių trepu ant že
mės, laužo brūklį ir suskaldo 
sau galvą. Subėgo žmonės, 
pakelia Motiejų jau negyvą ir 
aną sulaužytą brūklį, kurio 
iszgręžtoje skylėj e atranda 200 
rubl. Teip tai ansai nelaimin
gasis, duodamas palaikyti 
brūklį Simonui, mislijo, galįs 
drąsei prislėgti, atidavęs skolą.

Dievas nubaudė nedorą gud
rybę ir kreivą prisiegą Motie
jaus, kurs norėjo apgauti tei

Isz Lietuvos.
Isz Darbelių, Telszių pav.

Katalikų Kryžiaus neapken- 
czia. Darbieniszkiai gal tuom 
pasigirti, jog jų selskoje nėra 
„pravoslauno bogo“, o jo vie
tą užima Katalikiszkas. Kry
žius, dailiai szėpelėje papuosz- 
tas. Maskoliams seniai dantį 
gelia, veizint į tą katalikų kry
žių; ne vieną deszimtį sykių pri
kalbinėjo darbieniszkius įs
teigti pravoslauną ikonę, bet 
vis veltui. 1896, apsivainika
vus carui, tarpininkas Razde- 
riszinas liepė suszaukti viso 
valscziaus vyrus. Ilgoje kal
boje aiszkino caro geradėjys- 
tes, suteikiąs visiems pado- 
nams; ragino kuom-norint at
sigerinti, įsteigti kokį nors da
lyką ant atminimo karūnaci
jos.

— Gerai! — Suszuko vyrai' 
pastatysime prie’ selslvOs Kry
žių! lai visi žino, jog cze 
krikszczioniszki namai:

Nelzia, kelzia! — purties, 
kaip drugio kratomas, tarpi
ninkas.

— Jeigu nenori kryžiaus, 
tai atstatysime ant kapų griu- 
vanezią koplyczią arba įtaisy
sime szpitolę dėl vargszų. Pui
kus bus paminklas karūnaci
jos!

Razderiszinas nebteko kan
trybės, girdėdamas tokius siulo- 
jimus, kurie nėmaž pravoslavi- 
ją dekvėpia, ir jemė szaukti ir 
gražoti darbėniszkiams, jei ne
įsteigs „ikonos“ selskoje. Bet 
veltui: vyrai drąsiai, nėmaž 
nenusigandę, balsingai szaukė 
vienbalsiai: turėdami ant sie
nos savo kryžių, nieko nebe- 
reikalaujame!! Teip tuomet 
viskas ir pasibaigė, ir nutilo.

1899 m. Salantų, Darbėnų 
ir kitosę apylinkinėsę parapi- 
josę kilo liga — karbunculas. 
Vilniaus general-gubernato
rius atsiuntė savo czinauninką 
isztirtų tos ligos. Atvykęs į 
Darbėnus įėjo į selską ir kad 
nepagaus dyvoties, jog — „w 
russkom kraju niet pravoslau- 
doj ikony“ (jo žodžiai). Gal 
gerai įkalo tarpininkui, kad 
tasai, veikiai pasiszaukęs star- 
szmą, liepė įtaisyti. Starszina 
suszaukė vyrus, kurie vėl vien 
balsiai atsisakė pirkti „ikano“ 
ir užraszė tą savo nuspredimą, 
pridurdami, jog „kryžius, kai
po ženklas abelno krikszczio- 
niszko tikėjimo, yra svarbes
nis už visokius abrozdus — 
ikonas“. Tadą tarpininkas 
iszdavė valscziaus rėdui palie
pimą nupirkti ikoną „Nikola- 
jo Czudotvorco“ isz piningų, 
neturinezių savo paskyrimo. 
Jei tokie yra, starszina gali 
juos iszaikvoti kitų nesiklau
sęs. Darbėnuosę piningų bu
vo; piszorius jau buvo tam 
tikrą nusprendimą paraszęs; 
bet starszina, tą panaikinęs 
vienkart su visais starostomis 
atsiszaukė prie tarpininko, ne

drįstąs pirkti ikoną valscziaus 
vyrų nesiklausęs, nės bijąs 
kersztų nuo supykusių vyrų. 
Veltui tarpininkas putojos: 
starszina su starostomis nesu
tiko, už ką visus tarpininkas 
nusztriopyjo, neliek už nusi
dėjimą, kiek dėl parodymo, 
jog jis visgi yra galingas, nors 
darbėniszkiai jo ir neklauso. 
Visą bylą tarpininkas nusiun
tė į sjezdą; tasai vėl, nespręs- 
damas, iszsiuntė general-gu
bernatoriui.

Ką jis atsakė, negal žinoti. 
Tikt 8 d. Sausio m. vėl tarpi
ninkas suszaukė vyrus; patsai 
atkako ir kėlės adymas darba
vos, idant įkalbėti katalikų 
kryžių pakeisti — pravoslau- 
nu abrozdu. Liepė rinkti
niams eiti prie kunigo. Lai, 
sako, kunigas iszrenka abroz- 
dą kokį tiktai nori; lai jį pa- 
szventins ir padėkite vietoje 
kryžiaus! (Pasistėbėtinas ne- 
apkentimas „Kryžiaus“!) Bet 
vyrai, 'atkakli, kaip tikri že- 
maieziai' ir ant to atsakė: — 
Sykį praszėme kunigą pasz- 
ventinti Dievo mųką, o dau
giaus nebeklapatysime!

Darbėniszkiai — tai vienas 
isz daugelio pavyzdžių mokė
jimo ir drąsos atsispirti virszi- 
ninkams, kurie perlabai pat- 
valdingai rėdo musų krasztą. 
Žinoma, dar nėr pilno susipra
timo; ir terp darbėniszkių at- 
oirn.-J.o~IvcLs tilSp ccspin 
rie nelaikęs vyrų kuopos, bet 
už tarpininką stojo. Bet ka- 
mę nėra iszgamų? Jie negali 
padaryli neszlovę geriemsiems.

Senelis.
Keliaudamas į Kretingą, bu 

vau Darbėnų bažnyczioje. Var- 
gamistra su giedoriais atgie
dojo Adynas — Žemaitiszkai. 
Na, na! sakau: veizėk ir cze 
linksta geryn. Nuėjęs į ar- 
batnamį, ir ten girdėjau 
džiaugsmą. Vienas pusamžis 
žmogus tarė: „Acziu Ponui 
Dievui, jau kelintas mėnuo 
pas mus giedą žemaitiszkas 
Adynas. Be galo visai para
pijai patinka. Jau pradėjo 
giedoti ir Laukžemėje“....

Keleivis.

Isz Kalvarijos.
Mikalinės dvare, netoli Sta- 

rapolės, kalvis susipiko su 
„ogrodniku“, nės szitas buk 
buvo pagavęs aną vaisius be
vagiant ir daneszęs ponui. Po- 
nas-gi kalvį nebaudė. Apie 
kalėdas netikėtai atpyszkėjo 
žandarai ir padarė pas ogrod- 
niką kratą — rado po balkių 
pakisztą lietuviszką atsiszau- 
kimą. Mat kalvis nuėjęs pas 
žandarų virszininką tiesiog pa
sakė, kad toj ir toj vietoj pas 
ogrodniką rasit užgintų rasztų. 
Teip ir atrasta. Ale mergaitė 
viena pripažino maeziusi tą 
kalvį priesz tai po ogrodniko 
grinezią besislankiojantį. Žan
daras su pusprokuratorium 
matydami ogrodniko nekalty
bę dabar ima nagan tą kalvį 
ir žada patraukt po sudu už 
melagingą daneszimą ir paki- 
szimą atsiszaukimų.

Blindė.

Isz Žemalės, Telszių pav.
Degtinė neszildo, bet szaldo. 

Sausio mėnesio nesuvokiau 
kokioje dienoje szios parapi 
jos dvarponis Liutikas iszsiun
tė 9 darbininkus su vežimais į 
Židukus. Nuvažiavus dvaro 
gaspadorius pastate du bute
liu degtinės „magaryczių“.

Darbininkai pasimasinę, dar 
ir nuo savęs porą butelkų pri
sidėjo. Temstant iszvažiavo 
namon. Arkliai, žinodami 
kelią, vežė neklaidingai, o ke
liauninkai užsnūdo. Gaspa
dorius, paskiausiai važiuoda
mas, rado 2 kępuri ir trejas 
poras pirsztiniip Parvažia
vus į dvarą, arkliai darbinin
kų apsistojo prie savo arkly- 
dės, bet niekas jų nekinkė, 
o gaspadarius nubrazdėjo prie 
kūtės. Vienas isz arklių pri- 
cziaužė prie gontų, o dvarpo
nis, tai pajutęs, iszbėgo pasi
tikti sveczią. Iszvydęs savo 
darbininką be kepurės knar
kiantį, persigando ir sujudo 
veizėti, kas atsitiko. Nubėgo 
prie arklydės, sužadino visus, 
ir prasidėjo skurdus dejavi
mas: vienam atszalo abi koji, 
kitam viena, trecziam nosis su- 
pūtusi, ketvirtam rankos pirsz- 
tas, o vienam vargszui, jaunam 
vaikinui, pirmą kartą savo 
amžiuje įkauszusiam, atszalo 
abi ranki iki alkūnės ir teip 
buvo subrinkusios, kad rūbų 
nebegalėjo nuvilkti. Sugul
dė mažne visus į ligonbutį: 
kurie mažiaus pakentėjo, greit 
pasveikėjo, bet tam jaunam 
nabagui reiks turi būti pasi
likti be rankų. Kluidingai 
tat sanprotauja, kas mislyja, 
jog degtinė szildo; prieszingai 
— jį szaldo ir traukia žmogų 
ypucr--ėraity T&z
nelaimės tų gailių p. Liutiko 
darbininkų tepasimoko visi.

Isz Lida venų, Raseinių p.
Apskritai Raseinių apskri

tis žymiai atsilikęs nuo kitų. 
Daug yra tokių vietų, kur 
sunku rasti mokantį skaityti, 
o kurie ir moka, tai skaito tik 
maldaknygę, o kitas knygeles 
laiko už tuszczius plepalus, sa
kydami: tai ponams skaityti, 
ne mums prastiems žmonėms. 
Per paskutinius vienok dvejus 
metus szen ten įsikūrė noras 
apszvietos ir jau nors labai 
retai galima susitikti su žmo
gumi pažįstaneziu lietuviszką 
laikrasztį „T. S.“ Tai vienok 
negalima pasakyti apie lida- 
vėniszkius: szie netik tamsus, 
bet tvirtai prisiriszę prie tam
sos. Daug cze girtuklių, pa
leistuvių ir szeip jau įvairių 
iszgamų. Visoje parakvijoje 
nedaug tėra tokių, kurie mo
ka trumpinusį katakizmą. Ku
nigams didelis vargas: bažny
tėlė baigiasi, bet kaip jį pasta
tyti, jei žmonės jos nemyli ir 
kunigų neklauso? Jog teip 
tikrai yra, liudyja istorija 
amž. a. kun. Kazono; liudyja 
nesenas- atsitikimas su kunigu 
Boguszu, buvusių kamendo- 
riu, kurs iszvaikęs vėlas ir ne- 
prideranezias netoli kleboni
jos vakaruszkas, buvo apskųs
tas ir turėjo -teisinties priesz 
policiją; liudyja teipo-gi tai, 
kad žmonės savo reikaluosę 
eina ant rodos prie Titavėnu 
popo, prie obermedlineziaus 
gudu-fanatiko. Skurdu, skur
du veizėti į tamsą lidavėnisz- 
kių ir ilgu lukuruoii žiburio.

Isz Raseinių.
Raseinių bažnyczioje yra 

įvedamos nekurtos permainos; 
pradėjo pagedėliais giedoti že- 
maitiszkai „Suplikaciją“1 „Te
gul bus pagarbintas“ ir tt. 
Keletas lenkų (sulenkėjusių 
žemaiezių!) szaukia ant to, 
kaip patrakę, — vardan vie
nybės!! neatsimindami, kad,

balsingus szaukėjus iszskyrus, 
visa parakvija grynai žemai- 
tiszka. Apsilankęs prie gimi
nių ir pažįstamų su džiaugs
mu pažymėjau, kad parakvijo
je gema patriotiszka dvasia. 
Dieve, kad ji užkrėstu ir snau- 
džianezios apylinkės parakvi- 
jas! Krislas.

Isz „T. S“.)

Katalikiszkos žinios.
Italija. Isz Romos pra- 

nesza, jog Popiežius priėmė 
ant įpatiszkos audijencijos 
Kardinolą Ledochovskį, kurs 
po sunkios ligos, būtinai pa
sveiko. Kardinolas dėkavojo 
Szventam Tėvui už didelį Jo 
rūpestingumą laike sunkios 
ligos. Tą paezią dieną priė
mė Leonas XIII kunigaiksztį 
Oginskį su jo žmona (tik nėra 
pasakytą katrą, nes du brolei 
gyvena Žemaicziuose: vienas 
Plungėj, Telszių pav., o ant- 
tras Rietave, Raseinių pav.). 
Pagal užtikrinimo daktaro 
Lapponi, kurs yra Popiežiaus 
gydytojas, Tėvas Szventasis 
esąs sveikiaušis.

12,000 piligrinų atkeliavo 
pasveikinti Tėvą Szv. ir aplan
kyti grabus szventų Apaszta- 
lą Petro ir Povilo. 3000 isz 
svetimų krasztų už praeitoj 
petnyczioje buvo ant Popie
žiaus ąn (lyfiiici i og_ ^zy. _ P^tro. 
bažnyczidy ^Popiežius,' ’ ap
siaustas 40 kardinolais, atėjo į 
baziliką, jis iszrodė gana 
sveikas ir stiprus.

Grovas Lonyay ir žmona, 
buvusioje arcikunigaikszcziutė 
Steponija buvo nesenei ant 
audijencijos pas Popiežių. Da
bar abelnai szneka, jog Tėvas 
Szv. parkalbės jos tėvą, Bel
gijos karalių Leopoldą, kad 
jis nebepyktu ant savo duk
ters, jis, mat, nenorėjo, kad jo 
duktė tekėtu už Vengrų grovo.

Austrija. Isz Lvovo (Ga
licija) tapė iszsiųstas telegra
mas su pasveikinimu Tėvui 
Szventam Galicijos seimo, ant 
rankų Kardinolo. Rompollios, 
kurs teip skamba: „Ja Myli- 
stai Kardinolui-Sekretoriui 
Rampollei Romoje. Jo Szven- 
tinybei Tėvui Szventam, ap; 
vaikszcziojancziam laimingai 
90 sukaktuves gimimo, lin- 
kiant visų krasztų, pagaliaus 
visos pasaulės tautų visokio 
pasivedimo ir ilgų metų, pa- 
siutinei lenkiszkos ir rusiszkos 
tautos, susirinkę ant seimo vi
sų žemių Galicijos kunigaiksz- 
tystės, parimti tėviniszką mei
lę ir malonę, savo vardan ir sa
vo vientauezių siuneziame žo
džius giliausios pagarbos ir pa- 
guodonės ir vienkart siekiame 
pasilikti ant visados, įgytojo 
po tėvais tikėjimo ir to apasz- 
taliszko Sosto isztikimais sū
numis.

Pilipina’i. Isz Manilos 
ateina džiaugsmingos naujie
nos, jog dabar vieszpatauja 
ramybė tarp vietinės dvasisz- 
kijos. Kunigai jėzuitai vėl ap
ėmė abidvi moksliszki įredni, 
kuriedvi patis įkūrė. Teip-gi 
vedant kaip reikiant meteoro- 
logiszką abservatoriją, jiatne- 
sza didelę naudą amerikonams. 
Isz visų zokoninkų labiausei 
yra myliami ir gerbiami jėzui
tai už jų nepailstantį darbavi- 
mos ant naudos visuomenės.

Suvienytos Valst. ..Sziau- 
rines Amerikos. Isz Brook

lyn© pranesza, jog leidžiant 
vyskupui McDonnell, kun C. 
II. Porcelle, klebanas parakvi- 
jys Motynos Dievo isz Lourdes 
rengia kelionę į Romą. Lai
vas iszeina isz New Yorko 9 d. 
Liepos. Romoje keleivei už
truks 10 dienų.

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?
Užbaiga.

Teip Varniai, kurie per ke
lis szimtus metų buvo vaisty
toju Žemaiezių dvasiszkijos, 
pasidarė lizdų kareiviapalai- 
kių.

Žydai už pinigus, nuo. ran
do pajimtus, pasistatė sau nau
jus medinius namelius.

b Brolija.
Nuo 1863 metų, kuriuosę 

maisztas pasibaigė, randas nu
sprendė perdirbti Lietuvos 
krasztą į Ruską. Visos gaze- 
tos pradėm szaukė: obrusit, 
abrusit!! Tam tikslui užginė 
vietiniams gyventojams ant 
miesto gatvių, kroniuosę, kliu- 
buosę, teatrę ir iszkalose len- 
kiszkai kalbėti. Nusidėjusius 
isztarimu nors kelių lenkisz- 
kų žodžių sztropais karojo; 
vienok į namų ringį nesikiszo; 
todėl gyventojai namie galėjo 
kalbėti lenkiszkai, franeuzisz- 
lyąi lįftlnviszkai 
VišSs iszkaiszas^t 'Turbinų' 
perkeitė į maskoliszkas; paga
liau traktierių vardus: „Lie- 
tuviszkasis“, „Žemaitiszkasis“, 
„Vilniaus“, „Varszavos“, at
mainė; galėjo praminti: „Kur- 
szo“, „Nytaujos“, „Londono 
Traktierius“, bet: ,,Grodno 
Traktierių“ praminti negalėjo.

Maskoliai norėjo dar: kad 
Lietuviai ir Žemaicziai priim
tu pravoslauną tikybą. Visus 
katalikus, randui tarnaujan- 
czius, iszmetė isz vietos; jei 
kuris isz jų priimdavo pravos
launą tikybą, tokiam tuojaus 
duodavo vietą savo krasztę. 
Verkė nelaimingi tarnaujantis, 
su paeziomis ir vaikais palikti 
be duonos kąsnio, vienok tiky
bos nemainė.

Ką matydamas, Juozapas 
Siemaszka, isz Unitų Vysku
po pasidaręs pravoslaunu Lie
tuvos Mitropolitu, įtaisė „Bro 
liją“. Jos tikslas buvo pla
tinti ruską tikėjimą terp ka
talikų. Kauno gubernijoje 
galvą tos „brolijos“ buvo 
Kauno Arkiriejus, gyvenąs Pa- 
žaiskte, vardu Aleksandra: są
nariais buvo: Mikalojus Mu
ravjovas, Kauno gubernato
rius, kurs priesz manę nesykį 
sakydavo, jog dėl ano visokia 
tikyba gera yra; vice-guberna- 
torius Lvovas, mitrus, bet ne
doras; Jonas Szulginas, Direk
torius vyriszkosios Kauno gim
nazijos, dievobaimingas, bet 
fanatiszkas neprietelius katali
kų; Mikalojus Novikovas, už- 
veizdėtojas parapijinių iszkalų 
visoje Kauno gubernijoje, teip 
nedoras, jog paežius ruskius 
įgriaužė ir užsipelnė visų ne
apykantą; Mikolajevas, kapi
tonas, teip uolus platintojas 
pravoslavijos, jog su kataliku 
nei pasikalbėti ramiai negalė
jo: pati kataliko iszveizda jau 
pykino jį.

Kiekvienas isz tų brolių ap- 
sijemė perversti nors tris kata
likus ant mėtų; teipo-gi kiek: 
vienas turėjo kasmet sudėti po 
keletą rublių į Brolijos kasą.

Tie piningai ėjo ant priedo, 
jei kurs katalikiszkas laido
kas prekiavo savo tikėjimu. 
Bet ir tie priedai negalėjo pat
raukti katalikų prie apleidimo 
savo tikybos.

Szitie-gi broliai užgrėsė Vii-' 
niaus prekėjams pardavinėti 
lietuviszkas knygas, lotynisz- 
komis literomis spaudintas, ir 
nusprendė antmesti jiems rus- 
kas literas. Minėtasis Novi! 
kovas rando kasztu Vilniuje 
perspaudino lietu vi szkai rus- 
komis literomis: „Evangeli
jas ant nedeldienių“, „Elemen
torių“ ir „Ukiszkajį Kalendo
rių“, pono Ivinsko paraszytą. 
Norėdamas perspaudinti teipo- 
gi ruskomis literomis „Aukso 
Altorių“, kelius sykius buvo 
atėjęs pas manę su praszymu, 
idant daleisczio isz kalendore- 
lio iszmesti: szv. Ignacą Lojo
lą, szv. Liudviką, Prancūzų 
Karalių, szv. Juozapatą, szv. 
Kazimierą ir maldas už Popie
žių. Ant to atsakiau, kaip 
tiktai ką nors isz maldaknin- 
gės iszmes, pagadins ją, o asz 
iszduosiu vyskupijai paliepi
mą, kad nevienas katalikas ne- 
dręstu įgyti ir skaityti. Po 
viso to atspaudino „Aukso 
Altorių“, siuntinėjo į sielskas, 
bet nieks jų nepirko; ką regė
damas,slaugiau nebėsjusudin^ 
bet nuo to laiko nevienos Be

leido. Dar-gi maskoliai isz 
Maskvos atsiųsdavo į Vilnių 
daugybę abrozdų ruskų szven- 
tujų, savo kryželių ir medali- 
kėlių- Vyresnybė iszsiutinė- 
davo juos į sielskas; katalikai 
vienog jų nepirkdavo, antme- 
stus degindavo, nes katalikų 
dvasiszkija neszventindavo jų.

Spaudė „brostvininkai“ ka
talikus, bet ir Sutvertojas pris
paudė stiprus apasztalus. Sie
maszka Vilniuje neužilgo mi
rė; Mikolas Muravjovas Psko- 
vę staigiai nustojo gyvasties; 
buvusysis Kauno gubernato
rius Vokietijoje smertį rado; 
Szulginas Maskvoje amžių pa
baigė; Novikovas, po Szulgi
nui gimnazijos Direktorius, 
tapo iszsiųstas į Vladimiro gu
bernija vėl ant užveizdėtojo 
parapijos iszkalų; Lvovas, sa
vo paezios apleistas, į kaktą 
sau įszavė. Teip lig 1870 m. 
nebliko isz jų nevieno. „Bro
lija“, tiesa, neiszriszo, bet mi- 
navotojų įpėdiniai nebeturėjo 
tokio uolumo platinimę ruskos 
tikybos.

Visųdaugiausiai katalikus 
įerzino general-gubernatorius 
Kaufmanas,žudydamas dvasisz- 
kiją formaliszkumais ir sztro
pais, kuriems nei galo nebuvo. 
Po jo parvažiavo Aleksandra 
Potapovas, vyras protintas, 
ramus ir tikybos clalykuosę 
ne fanatikas, kurs nuosakiai, 
nuramino Lietuvą. Isz visų 
mylima buvo jo žmona, ypata 
labai mielaszirdinga dėl visų, 
be skryriaus tikėjimų. Kad 
ji 1870 m. nuo choleros mirė, 
gailėjos visa Vilniaus ir Kau
no gubernija. Ant galo, gu
bernatoriai vis-gi minksztesni 
buvo dėl Kauno gubernijos, 
kaipo grynai katalikiszkos; 
leisdavo veisziai pardavinėti 
rožanezius ir szkaplierius, ko 
Vilniaus gubernijoje neleis
davo.

Vilniaus knygius Adomas 
Zavadzkis, turėdamas daugy
bę atspaudintų lotyniszkomis 
literomis su cenzūros daleidi- 
mu žemaitiszkų knygų, reika
lavo, idant leistu jam iszpar- - 
duoti. Ir tikrai, Ministras Vi
daus Dalikų Timoszevas 1870 
m.leido; parapijų prekėjai tuo
jaus tas knygas iszpirko.



in

year.

Žinios isz Amerikos.

0,50 
SI,00 

$10,00

szalip minėto miesto tapė pik- 
tadėjų sulaikytas, kurie kelei
viams atėmė visus pinigus ir 
daiktus.

New York. Szito miesto

Subscription $1,50 per

Iszeina kasjketvergas Chicago, Ill.

Žinios isz pasaulės.

Pasarga: Už prisiunstas korespon
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje..................................$1,50
Į Užmare....................................$2,00

Bates of Advertising, 
one inch once.........................

one inch one month...............
one inch per year...................

Executes all kind of 
job printing and translating 

Polish

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siųsti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Jfedelinis Laikrasztfe 

„KATALIKAS“.

All communications should be ad
dressed :

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill.

Lithuanian English and 
languages.

The Lithuanian Weekly.

„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

ežia Europieczių, kad paga
linus negali nė žiūrėti ant jų. 
jei neszamas par gatves pama 
to Europietį, tuoj aus užsiden 
ge savo akis, kad jo nematyti. 
Dabar prasidėjo parse- 
klojimas Kitajieczių, kurie 
prielankus reformoms, keletas 
augsztai stovenezių įpatų, bi
jodami savo gyvasties nustoti, 
pabėgo ir slapstosi.

Meksikas.
Ateina liūdnos žinios, jog 

Panuca, vienas isz didžiausių 
prekybos miestų ant saulėte- 
kinio kranto meksikoniszkos 
atsiautos tapė ugnelės aplan
kytas, kuri apvertė į plėnis ir 
pelenus. Tas miestas turėjo 
gyventojų 11,000. Pragaisz- 
ties padarytos skaito ant pus- 
treczio milijono dol. Asztuo- 
ni žmonės likosi sunkei sužei
sti, pasidarius epksplozijai 
ginklų krautuvėje. Rundas 
padegėlius geibsta kaip įma
nydamas, nekurtuos pardangi
na į miestą Tampico.

Czion

pra- 
$100-

Fab- 
ii epą-

KATALIKAS.

prijemimą nuo jo pinigų, ob 
taining money order false pre
tense. Prova tapo atidėta iki 
ketvergo ir žydelį pastatė po 
$600 bielos. Ketverge Ba
landžio 19 diena, buvo prova 
kame žydelis negalėdamas isz- 
siteisinti velei tapo pastatytas 
po $400 bielos ir prova eis į 
kriminaliszką sūdą.

Antanas A. Jocis.

Galveston, Tex. Mary 
Connelle, paeinanti isz Belgi
jos, likosi czion ant licitacijos 
parduota, daugiaus duodan- 
ežiam. Licitacija atsibuvo 
vienoje karezemoje, nupirko 
ją vienas farmeris už $40. Par
davėjas, visiems nepažįstamas 
apilinkėje, sakės, kad mergai
tė jo locnastis, o jam pinigai 
esą labai reikalingi, par tat jis 
ir parduodąs ją su kitais savo 
baldais.

Emigracijos valdžia ir poli
cija jau dasižinojo, įnirtusei 
jieszko pirkėjo ir pardėjo.

New York. Tūlas J. Gra
ver, pateko ne į labai patogią 
vietą: jis, mat, taisė elektri- 
kos dratus žvierynyczioj prie 
Broadway, Brooklyne. Gra- 
ver neKfeargerūa^flytėjo dra- 
to, kurs jį smarkei numetė sta- 
czei į klėtką, kur buvo liavai; 
bet žvieris teip parsigando, 
jog didelę valandą kaukė isz 
baimės, nedasilytėdami beža- 
do gulenczio Graver, kurį at
bėgusi žvierynyczios užveizda 
nesužeistą isz ten iszėmė.

Combridge, Md. Kaiminai 
atsilankę pas farmerį Kering, 
atrado visą szeiminą, suside- 
danezią isz trijų įpatų, pakar
tą. Senas Kering kybojo 
virtuvėje pakabintas į pabal- 
kį, jo žmona ant durimis, o 
sūnūs, 20 metų amžiaus prie 
lovos. Koronierius pripažino, 
jog visi dasileido savžudystės. 
Turbut, sūnūs pagelbėjo savo 
tėvams, o paskui pats sau gy- 
vastę atėmė.

Houston, Micii. Tarpe 
Nestoria ir Saxon Wisconsino 
valstijoj siauezia smarkus gais
ras girių palei geležinkelio 
South Shore linijos. Turbut 
ugnis užgimė nuo inžino ki- 
birszczių. Jei greitai lietai 
neatsilankytu, yra baimė, jog 
gairas apsiaus didelį žemės 
plotą, tankei sužėlusio miszko.

Freeport, III. Czion su
degė uksuso fabrikas; blėdės 
padaryta ant $20,000.

Dallas, Tex. Smarki vie
sulą siautė ir neapskaitomas 
pragaisztis padarė; kur tikt 
užsisuko, viską su žeme sumai- 
szė; keletas žmonių teip-gi 
pražuvo.

Coulterville, III. Pik- 
tadėjei dasigavę į banką, isz- 
plėszę geležinę sziepą, iszneszė 
isz jos $3000 gatavais ir $75- 
000 bankavais czekeis.’

Little Rocr, Ark. Pasa- 
žirinis trūkis Iron Mountain

Turkija.
Dabar vėl pasklydo paska

los po laikrasczius, buk Turki
jos sultonas vis dar tensasi isz- 
pildyti Suvienytų Valstijų pa
reikalavimus, sako buk Turkiją 
palaikantiMasolija, ir*nedalei- 
senti, kad Suvienytos Valsti-

-;š^B-£mklu ant Turkiios ųž- 
pultu. Amerika, vienog ant 
tų visų gražojimų nepaisyda
ma, pareikalavo, kad Turkija 
užmokėtu skriaudas, kokias 
paneszė amerikoniszki misi jo- 
nierei; Turkai sunaikino jų 8 
misijos namus ir kolegiją Eu
phrates teipgi misijos namus 
Narasz laike armėniszkų sker
dynių 1895 m. Sultonas jau 19 
mėn. kaip yra prižadėjęs isz- 
mokėti misijonieriams $90,000 
o dar ir szendieną nėra nė cen
to užmokėjęs; Suvienytų Val
stijų sekretorius Hay dabar nu
siuntė Turkijos ministrui už- 
rubežinių veikalų labai asztrią 
notą, reikalaudamas be jokio 
iszsikalbinėjimo skriaudas mi
sijonieriams atliginti.

Uoste Beirute, Syryjoj (Ma
žoji Azija) iszlėkė į padanges 
torpedinis laivas, iszto pragai
szo 23 Turkiszki jurininkai.

Prancūzija..
Prancūzijos masoniszkas run

das iszdavė apskelbimą visiems 
vyskupams, kad ant misijų ne- 
pavelytu nė vienam zokonin- 
kui sakyti pamokslus, kurie 
legaliszkai par valdžią nėra 
pripažinti, kaipo tokie; jeigu 
vyskupai nenorėtu pildyti szi- 
tą valdžios apskilbimą, bus 
nubausti. Dreifaus bieziuolei 
masonai, nori dabar atgiežti 
savo apmaudą ant dvasiszki- 
jos, kuri parodė teisybę to 
žydpalaikio — iszdaviko pro
goje.

Priemiestyje Paryžiaus Au- 
bervilliers įstoriszka bažnyczia 
Norte Dame de Vertus sziose 
dienose tapė piktadėjų api- 
plėszta ir paskui sudeginta.

Kitaj us.
Dėl europieczių dabar yra 

didelei sunkus gyvenimas Ki- 
tajui, isz priežasties paėmimo 
į savo rankas valdžios vadelių 
senkitajiszkai partijai, kuri 
yra prieszinga Europos civili
zacijai. Pirmoji ranka dabar
tinės Kitajaus ciecorienės yra 
mandarinas Szutang, kurs kaip
pasakoja, teip baisei neapken- milijonierei įkūrė draugyste,

kad paimti į savo rankas visus 
geležinkelius ant salos Gubos, 
jų kapitolas isznesza 8 milijo
nai dol. Juk to ir laukė dar
bininkų surbėlės, kad į savo 
rankas suglemžti visus turtus 
ant užkariautų salų; tą patį 
jie trokszta padaryti ir ant Fi
lipinų salų, kad tenykszczius 
žmonės priversti jiems už nie
kus dirbti.

San Diego, Gal. Sziose 
dienose atsibuvo didelis susi
rinkimas, ant kurio nutarta 
pareikalauti nuo Suvienytų 
Vaisi, kad užstotu už Anglijos 
smaugiamus Burns, nors tą 
pareikalavimą reiktu ir su 
ginklais paremti.

Atkinson, Micii.
sudegė dvi lentų pjovynyczi, 
kuriedvi prigulėjo prie Met
ropolitan Lumbar Co.; 
gaiszties padaryta ant 
000.

Connellsville, Pa. 
rike Frick Coke tūlas
žįstamas žmogus savę nusižu
dė nepaprastu ir keistu budu, 
nes įszoko į peczių, kur buvo 
tirpdomas geležis, už mažos 
valandos už jo kūno bepaliko 
tikt vieni pelinai.

Wilkes-Barre, Pa. Isz 
szito miesto įvairi laikraszczei 
pranesza, jog Andriejus Stu- 
bis isz Pitstouo likosi nužudy
tas, mat ant jo užpuolė du gal- 
važudžei, jį apiplėszė pirmu, o 
paskui nužudė.

Morietta, O. Suaresztuo- 
tas Harry Little, 17 m. am
žiaus, prisipažino, jog jis dėl- 
tovien laužiesi į namus, kad 
pakliūti į kalėjimą. Jo tėvas 
metai atgal likosi apsūdytas į 
kalėjimą už kreivą prisegą. 
Nuo to laiko Harry, buk ne
turėjęs kur galvos priglausti, 
jis norėjo neatbūtinai pakliūti 
į kalėjimą, kad būti arcziaus 
pas savo tėvą.
— Terre haute, Ind. o. 
Cowell, 50 metų amžiaus nu- 
szovė Annie Hartley, 14 metų 
mergaitę, kad jos motynai 
atmonyti; mat, Hartley’s mo
lyną jį atstatė, o į jo vietą 
priėmė kitą darbininką, už tą 
tai jis jos dukterį ir nudiegė.

Grand Rapids, Mich. Tu
la E. Quinn, geriausį vardą tu
rinti visame mieste, tapė užhip
notizuota vienos burtininkės, 
kurį buvo nesenei atvykusį isz 
svetimo miesto, atėmė jai $800 
ir visus brangius daiktus. Mat, 
Miss Quinn kokiame ten rei
kale burtininės rodos klausės, 
iszto burtininkė pasinaudojusi 
ją ir apvogė.

Ottawa, Kanada. Ketverge 
priesz pietus užgimė Mieste 
Hull gaisras ir lig 8 vai. vaka
re viską apvertė į plėnis kiek 
tikt galima užmatyti. Mieste
lis Hull skaito gyventojų $12- 
000, daugiausei vis darbinin
kai, dirbantis fabrikuose ir 
malūnuose. Miesteliui Hull 
jauesantįrose ugnis vėjo gena
ma persikėlė par upę ir užside
gė budinkai miesto Ottawos, 
czion supiszkėjo visi fabrikai 
ir dideles krautuvės materijo- 
lo statymui namų, teipgi gra
žios vilios, bažnyežios ir gele
žinkelio stacijos. Ant 5 kva
dratą vų mylių viskas apvers
tas į plėnis ir pelenus; suvir- 
szum 2,500 namų, fabrikų, 
malūnų, bažnyežių ir tt. būti
nai sudegė verezios 15 milijo
nų dol. ir į 16 tukstanezių vy
rų moteriszkių ir vaikų pasi
liko be pastogės ir neturi ką 
valgyti. 10 žmonių pragaiszo 
30 yra sužistu.

Philadelphia, Pa.
Balandžio 17 diena, Juozas 

Disbardis, lietu vis-farmeris, 
suaaesztavojo M. Rosenbau, 
žydelį.,.lietuvių ir lenkų agen
tą ir bankierių už neteisingai

Baltimore, Md.
Brangus Tėve Kunigėli.
Asz negaliu atsidžiaugti isz 

Jūsų kantrybės ir tokio gra
žaus laikraszczio „Kataliko“, 
kuri per savo rūpestį įsteigėte 
dėl naudos savo tautieczių ir 
meilės artimo, kuris labai pui- 
kei iszrodo musų tautoje su 
savo meileis straipsneleis; asz 
misliju kad kožno Lietuvio 
kataliko geros valios privalo 
rastis namuose tas laikrasztis 
„Katalikas“ irtais gražeis pa
mokinimais nevieną atšvęstu 
ant tos paczios ramybės kokią 
turėjo savo Tėvynėj Lietuvoje.

Su guodone 
Jonas Karalius.

Isz darbo lanko.
■į La Salle, III. Kalnakasei, 

skaitliuje 800, dirbanti kasykloje 
Spring Valley Coal Co., kurios ofi
sai Chicagoje randasi, pakėlė strei
ką. Jie reikalauja, kad kasykla su- 
granžintu jiems mokestį, įmokamą į 
kalnakasių susivienyjimą. Kasyklų 
locnininkai nenorėjo ant to pristoti, 
dėlto kad tas nebuvo nutarta kada 
keli mėnesei atgal sutartis buvo pa
daryta tarp kalnakasių ir kasyklų 
locnininkų valstijoje Illinois.

New York. 1500 elektrikų, ku
rie priguli prie Electrical 
Union pakėlė streiką. Priežastis 
streiko yra ta, jog kontraktoriai die
na isz dienos jiems atidėlioja pakėli
mą ant dienos isz $3.50 ant $4.00. 
Straikieriai pesitiki tą streiką isz- 
loszti, nes 95 proc. gerų elektrikų 
priguli prie unijos, ir darbas neuni-

^į Newark, N. J. Visiems sta- 
lioriams prisakyta sustoti dirbus, pa
galiaus pas tuos kontraktorius, kurie 
ir pristojo ant unijos sanlygų. Lyg 
sziol yra staliorių sustreikavusių 1100 
bet yra viltis, kad ir kitos unijos pa
kels streiką parėmimui staliorių rei
kalavimo.

*[ Croton Landing, N. Y. Strai
kieriai praloszė. Darbai eina 
kaip reikiant, „seabsai“ daugiausiai 
vengrai užėmė visų straikuojanezių 
darbininkų vietas. Praeitoje san- 
vaiteje vėl partraukė 250 vengrų.

Calumet, Mich. Kasykloje 
Osceala pakelė streiką isz priežasties 
atstatymo vieno isz jų draugų vardu 
Harvey. Mat. Harvey susibarė su 
užveizdėtoju Edvardu ir per tat nu
stojo darbo. Jo draugai už jį užsto
jo ir supretėndentas jį turėjo atgal 
priimti.

■į Cleveland, O. Vietinė firma 
Puch & Shear Works partraukė isz 
New Yorko 14 maszinistų, kad jie 
užimtu vietas straikierių. Tie žmo
nės buvo partraukti su melagyste, at
vykę ant vietos ir dasižinoję apie pri- 
gaulystę kompanijos, davė žinią apie 
viską straikieriams.

Concord, N. Y. Akmenų skal
dytojų straikas likosi jau užbaigtas. 
Darbininkai reikalavo už adyną dar
bo 35 c., darbdaviai ant to pristojo.

•į Buffalo, N. Y. Prie geležin
kelio New York Central pakėlė strai- 
ką 2200 darbininkų dirbanozių prie 
varstotų. Reikalauja pakėlimo jiems 
algų ir kad butu priimti darbininkai 
atgal, kurie tapė nesenei pavaryti,

Spring Valley, Ill. Sąnariai 
komiteto iszpildanczio susiv. United 
Mine Workers of America paliepė 
straikuoti visims kalnakasiams.

St Louis, Mo. Vietinių strit- 
kariu kompanija St Louis & Subur
ban atsisakė iszpildyti reikalavimus 
darbininkų, kad taptų pavaryti uni- 
jonistai darbininkai atgal priimti 
prie darbo ir kad dienos darbo va
landos but sutrupintos. Isz tos tai 
priežasties turbut užgims straikas.

•[ Tranton, O. Aetna Co. atsi
sakė pakelti savo darbininkams mo
kestį ant 25 pore.; 200 darbininkų 
pametė darbą.

■į Terre Houte, Ind. Darbinin
kai dirbanti vietinėse plytų dirbtu
vėse pareikalavo, kad but jiems pa
keltas mokestis ant 25 proc., o jeigu 
pabrikantai ant to nepristos žada pa
rengti didelį straiką.

Joliet, 111. Tris vietinės dirb
tuvės geležinią iszdirbimą likos už
darytos, per tat 700 darbininką nete
ko darbo. Paskalas pagaliaus eina, 
kad ir fabrikas plieno Illinois, kurs 
priguli prie Federal Steel Co, teipgi 
bus uždarytas.

•f Meyersdale. Pa. Kalnakasiai 
praloszė streiką, turi sugrįžti prie 
darbo pagal senąją mokestį.

• Philadelphia, Pa. Divoną 
audėjei reikalauja pakėlimo mokes- 
czio ant 7 proc.

•[ Pittston, Pa, Butler & Chap
man Co. 400 kai nekasią sustreikavo, 
reikalaudami padidinimo mokesezio.

Riedmont, W. Va. 700 kalna- 
kasią Davis Paul & Coke Co. strei
kuoja, reikalaudami po 60 c. už to
ną.

•f Brookside, Ala. Visose ang
lių kasyklose Alabamos valstjoje 
darbai eina gerai.

•jį Glenrock, Wyo. Szalip szio 
miesto Dear Creek atidarė naujas 
anglią kasyklas.

■į McKeenport, Pa. Vietiniai 
National Tube Works pabrikai pra
dėjo vėl dirbti, kurie stovėjo per ne
it urį laiką.

^į New Castle, Pa, Stato cze 
naujį pabriką, jį užbaigus 100 dar
bininką gaus darbą.

^į Leechberg, Pa. Vietiniai ge
ležies pabrikai po vardu West Pana 
& Hyole Park Co. pradėjo isz naujo 
dirbti, buvo per tūlą laiką sustoję.

^į Chicago, 111. Streikas darbi
ninką dirbanezią prie statymo namą 
traukiasi toliaus ir eina arszyn, uni- 
jonistai užpuldinėja ant darbininką 
neprigulinezią prie uniją, isz to pa
kilo keliose vietose musztynės, net 
vieną unijonistą Millerį nuszovė tū
las dirbtuvės bosas Harry C. Baster.

Chicago, streikas tepliorių prie
miestyje Cicero & Proviso tapė už
baigtas ir visi darbininkai sugrįžo 
prie darbo.

E. Chicago, Ind. Dirbtuvėje Re
public Iron & Steel co. darbai prasi
dės nuo Imos Gegužio, 400 darbi
ninką gaus darbą.

^į Pittsburg, Pa. 200 vaikiną, 
dirbanezią prie Pressed Steel Car 
Works Allegheny, pakėlė streiką, 
kad gauti geresnį užmokesnį, Susi
rinkę daugiaus vaikiną vaikszcziojo 
po gatves, užkabinėdami darbininkus, 
einanuzius į darbą. Jei Policija ne
būtu buvusi gana atsargi, but užgi
musios pesztynės. Žada visi daibinin- 
kai minėtos dirbtuvės pamesti darbą.

reikia, kaip sako komisorius McGann 
per 10 metą naujai isztaisyti 100 
mylią ulyczią.

— Petnyczioj detektyvai pagavo 
dvi vagilkas L. Klein & Co. krautu
vėje ant S. Halsted st. prie 14 uly- 
czios vagilką vardai Papina Bonz ir 
Rože Miluze. Kratant jas atrasta 
pritaisytas tam tikslui „vagią kisze- 
nės“, kuriose užklupta daugybė 
szauksztu, noperską, muilo ir tt.

— Pasakoja, į musą miestą atvy
kus isz Jersey City, N. J., žmogžu
dį, Kasperek Treznik, turbut Len
kas. Yra tai vaikinas 18 metą am. 
tarnavo ant laivo, kur nužudęs laivo 
kapitoną, pagavo jo pinigus ir pra
nyko. Jei pagaus pauksztuką, už
megs už kaklo kanapinį paryszėlį.

— Atlas bravarnę po nr. 680-706 
Blue Island avė. praeitoje nedėliojo 
supiszkėjo, blėdės padaryta $250000.

— Ant State stritkaris suvažinėjo 
nedėlioję Ida Danlaff, 2 metą am
žiaus mergaitę, ji isztraukta isz po 
stritkario dar pažino savo motyną ir 
tarė jai mirdama: „mama, asz nega
vau mano kendžią“. Mat ji norėjo 
perbėgti į antrą pusę ulyczios nusi- 
pirti cukerką, o tuo tarpu stritkaris 
ant jos užvažiavo, krepsziukas 
nopagavo, bet virszu perėjo.

JOB

— Praeito ketvergo vakare aplan
kė ugnelė bažnyczią St John Refor
med Episcopal Church prie 37 nl„ 
pirmiausiai liepsnos apsiautė vargo
nus, ugnagesiams pasisekė sustabdy
ti liepsnos plėtimos; pragaiszties yra 
padaryta ant $7000,

— Sudžia Hali paleido Albertą 
Gatszalką, kurs gindamos aptalžė 
szonus Gielrichui ant stritkario, da
bar likos suaresztavotas Gielrikas už 
užpuolimą ir pastatytas po bonsu 
$1600.

— Praeitoje sanvaitėje einant pro 
szalį „Times“ namą F. Sartello, 14 
vaikinui nuo 4 floro nukrito sunki 
lenta palangės ir perdaužė galvos 
kiautą. Tapė nuvežtas į ligobutį, 
vargiai pasveiks.

— Elektriszki žiburiai szįmet pi- 
giaus miestui bekasztuos, nes kom
panija apsiėmė per naktį vieną lik- 
tarnę žibinti už $8.25c., pirmiaus 
reikėdavo mokėti po $10.65c. Kon
traktas yra padadarytas ant užžibi- 
nimo 30,000 liktarnią.

— Sudžia Richardson padavė į kri- 
minalną sūdą po.iomoną Ed. Kelly, 
kurs įvairiu budu iszviliodavo nuo 
žmonią pinigus.

— Gromatneszis B. Blask- 
shed likosi suaresztavotas už vagys
tę.

— Sudžia Brentano liepė užsimo
kėti tūlam Jackson, (turi but žydas) 
$100 už papildytas suktybes.

— Praeito Ketvergo rytą sugriu
vo namai ant S. State ponr. 1712-14 
stulpai, ant kurią stovėjo minėti na
mai buvosukemgraužoję, frontiniams 
sukniusus visas namas suvirto. Poli
cijai ir ugnagesiams atbėgus nebu
vo nieko kito daryti, kaip įras isz- 
sklaistyti, tarp kurią atrasta 7 įpatos 
sužeistos, szeszi nicreriai ir vienas
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baltas.

— Jonas Kortus, turbut lietuvis, 
gyvenantis po nr. 8382 Superior avė. 
So. Chicago, ketvergė nupuolė 
laipto augszczio 45 pėdos prie 
Illinois Steel Co. ir užsimuszo 
vietos.

— Norint, kad musą miesto 
vės sziek tiek iszžiurėtu ant ulyczią,

nuo 
doku U 

' ant

gat-

— Senų senovėje Kauno val
dyboje, atskyrus jos rytų — 
pietinę pusę, kuri prisiskaito 
prie Baltosiosos Rusijos,- buvo 
keletas pravaslaunų cerkvių. 
Visuseniausia buvo Surdegiuo- 
se (Vilkmargės apskryczio). 
1550 m. pastatė ją Bagduonas 
— Sziszaitis Stavecki’s. Jo 
anūkai Ona Sziszaitė Stavec- 
ka, kuri isztekėjo už Billevy- 
czės, į vietą senosios medinės 
1625 m. pastatė muro ir kaip 
liudija rasztai 1636 m. davė 
dvarą Voždielių. Nuo 1550 
m. buvo prie jos vyrų kliosz- 
torius, kuris niekados nenorė
jo suvienyjimo bažny ežių. 
Cerkvė ir kliosztoriusteberiok- 
so ir dabar. Buvo teippat nuo 
seno cerkvė ir Kaune. 1620 
m. liepe Ją pastatyti Zigmun- 
tas III. Paskutinė cerkvė Kė
dainiuose. Pastatė ją apie 
1648 iki 1650 m. Janusz Rad- 
zivilas kunigaiksztis savo at- 
skalunei žmonai Marijai Lu- 
pulankancziai ir ant raszto 
prižadėjo duoti jai visada ko 
tik jai reikės, ale 1795 m. ji 
maž pragaiszo. Vienu žodžiu 
sakant, praslinkusioje amžiaus 
pradžioje tebuvo tik viena 
Surdegiu cerkvė įpatingai dėl
to, kad joje buvo labai senas 
szv. Marijos abrozdas, kuri „pi- 
liponai“ (atskala pravoslavi- 
jos) turėjo už stebuklingą. 
1812 m. isz mezliavų ją kaip 
vien reikiant atnaujino. 1825 
m. Bezobrazov’as jenerolas sa
vo pinigais perstatė apgriuvu
sią Kėdainių cerkvę. Svie- 
tiszka valdžia pravoslaviją 
pradėjo platinti maždaug ang- 
szcziaus. Jau 1824 m. Alek
sandra I liepė gražią ale ap
leistą Jėzuitų bažnyežią Kau
ne perdirbti į cerkvę, kurią 
paszventino ateinaneziuose me
tuose. Praslinkus keletui me
tų, kad nutilo pirmiejie maisz- 
tai valdžia su atyda pradėjo 
rupinties. 1838 m. paszventi- 
na Naujame Aleksandrovske 
(senovės Pajeziorose) ir Vy- 
džiuose. Pastatė jas valdžia. 
1838 m. Padubisio (Sziaulių 
apskrityje) uniatų cerkvės ir 
Naujojo Aleksandrausko ap- 
skriezio sodžiuose: Kozacziz- 
na, Viesiolovo ir Venusovo 
padirba į pravoslaviszkas. 
Pirmąją pastatė 1745 m. Jo
nas Butler, antrąją Rapuolas 
K vinto, trecziąją 1760 m. pa
taisė išz Kalvinų maldos na
mų. 1842 m. valdžia pastatė 
Vilkmergėje ir Raseiniuose. 
Isz viso, atskyrus dviklioszto- 
rinį Surdegiu ir Pažaiczių jau 
buvo devynios. Asztuonios 
parapijinės ir viena pilijinė 
Keidainiuose. Tuotarpu sino
das velyjo Simaszkai Lietuvos 
atskalunu arcivyskupui pasi
rūpinti įsteigti atskirą vika
riatą Kaune. Žinoma arei-

vyskupui tat patiko, ir įmanė 
jriusos. Neilgai trukus tai 
stojos. Į Kauno vyskupus at-- 
kėlė Platoną, buvusį Vilniaus 
kliosztoriaus perdėtinį ir pa
skyrė gyventi netoli nuo Kau
no Pažaiczių kliosztoriuje. Ta-, 
da Kauno parapijinė cerkvė 
paliko katedra. Greitai vie
nok pasirodė, kad gyventi Pa- 
žaieziuose vyskupui neparan
ku. Simaszka sukruto rupin
ties perkelti savo vikarijų į 
Kauną ir pareikalavo, kad 
pravoslaviszkai dvasiszkijai 
atiduotu bažnyczią ir klioszto- 
rių Domininkonų, nes Pran- 
ciszkonų bažnyczia ir klioszto- 
rius, kurį siulinėjo buvo ma
žas ir negeras; ale tie rūpės- 
esiai niekais užsibaigė. 1823 
m. 23 Gegužio Nikalojus I 
liepė Pranciszkonų bažnyczią 
perdirbti į cerkvę, Domininko
nų namus paversti į gimnaziją 
atiduoti pravaslaviszkai dva
siszkijai. Teip vyskupų at
skalūnų katedra atsirado Kau
ne. Pranciszkonų bažnyczią 
pavertė į pilijinę cerkvę, Do
mininkonų atidavė katalikams, 
ale 1866 m. vėl atėmė — apie 
ką bus paskui. .. .baigsiu ką 
pradėjau. Lygu tik atsirado 
vikariatas, platintojai pravos- 
lavijos juojaus subruzdo. Si
maszka apturėjęs vikarijaus 
rasztą raszė sinodui, kad Pane
vėžyje, Sziauliuose ir Telsziuo- 
se, dvasiszkija, kuriuos paskir
ta ežia 1840 m. meldžes laiki
nėse cerkvijelese, negana to ir 
namuose, kuriuos aprenka po
licija, — kad žmonės katali
kai, kurie ežia gyvena sanpro- 
tauja, jog menka pravoslavija 
ir maž apie ją tesirūpina vaiz
džia, savo pinigais pastatytu 
arba medines cerkves arba į 
jas padirbtu ten esanezias baž- 
nyczias. Teip nutiko Panevė
žio Piarų bažnyežiai. Perdir
bo ją į cerkvę savo pinigais 
karės ministerija ir 1849 m.
paszventė” ir praminė parapijiT” 
ne. Kliosztoriaus rūmai ati
duoti karei vijai. Mat gudai
savo padarė. Sziauliuose ir 
Telsziuose cerkvės atsirado po 
paskutiniųjų maisztų, kurie 
buvo 1863 m. Ale tai niekai, 
gudai neliovės 1848 m. buvo 
pirmas lankymas, kur užminė, 
kad Breslave ir Antaiieptuose, 
kur gyveno 500 piliponų ir 
lindėjo keletas pravoslaviszkų- 
szeimynų, reikia carkvių. Tą 
reikalą greit ir be galvos su
kimo apdirbo. 1851 m. kliosz
toriaus bažnyczią Antalieptų 
padirbo į cerkvę, o Breslave 
pastatė medinę. Czia reikia 
teippat paminėti, kad ta
da prisidėjo dar dvi pra vos- 
launi cerkvi 1857 m. Kaisara- 
vienė savo Raudaniszkių rū
muose pastatė labai gražią 
cerkvę ir 1862 m. isz mezliavų 
ant gudų kapų Kaune. Ap
skritai sakant, 1865 m. buvo 
12 parakvinių cerkvių, 4 pili- 
jinės ir 2 kliosztorinės. Kad 
nutilo 1863 m. maisztai pradė
jo prievarta versti į pravosla
viją. Tada tai nuspręsta, kad 
visutikriausiejie pragumai pra- 
vaslaviją platinti yra įveisti 
pravoslaunus terp katalikų.. 
Užduotis buvo labai sunkus ir 
keblus, lengvu buvoisznaikin- 
ti pavirszutinius ženklus kata
likystės galybės, nes gana tik 
buvo paliepimo, ale vidurinė 
galybė valanda isztvėrė neuž- 
kabinta.... ir tikt paskui pra-' 
dėjo matomai nykti. Vienok 
apskritai sakant, didi vargini
mai neatneszė pravoslavijai 
naudos.

Pravoslavija neturėjo jokios 
tvermės; politiszki reikalai ne
leido prievartą spausti į pra
voslaviją — teip pasielgti ne
buvo pagaliaus jokios priežas
ties — lietuviai buvo katali
kai arba kalvynai. Bepaliko 
tik virszutiniszkai katalikų že
mė padaryti pravoslauua, rū
pintis apie tikėjimą perkeltų
jų, kuriuos czia gabena dėl 
pastiprinimo gudiszkos gimi-



nes Lietuvoje (dlausilenjarus- 
koj narodnosti na Litwie), su 
atyd (kaip imanant) platinti 
pravoslaviją tarp pili- 
ponų ir lietuvių... . Irisztiesų, 
cerkvių priviso, provoslavija 
įgyjo pavirszutinę pagarbę,ga
lybę, papuoszimą ir didį aprū
pinimą isz szalies palei jos ir 
žandarų... .keletas szimtų pi- 
liponų paliko „vientikintiejie 
(vienaiptikintiejie) „jedino- 
viercy,“ ale tuo ir pasibaigė.. 
per 30 metų priėmė pravosla- 
viją 150 katalikų ir vienas 
kalvinas Cerauskis. Gana apie 
tai — ežia vis matomas iraisz- 
kus daiktai, — eikime toliau. 
Visupirmu gimnazijos bažny- 
czia, kuri ką kada buvo Do
mininkonų, perdirbo į cerkvę 
ir 1866 metuose paszventino. 
Už darbą iszmokėta 1551 rub. 
ir 82 kap. 12500 rub. davė 
Kauno szv. Mykolo brolija, o 
ko truko surinko. Toje cerk
vėje visados meldžias gimna
zijos popas — užlaiko ją ap- 
szvietimo ministerija. Tada 
kaip vien reikiant iszpildė Si- 
maszkos užmanymus: pastatė 
cerkves Sziauliuose už 25613 
rub. ir 60 kap. ir pertaisyti 
gyvenimus dvasiszkiems davė 
5618 rub ir kap. Namus atė
mė katalikų bažnyczios Murav
jovas. Tą cerkvę paszventino 
1867 m. Gegužio 7 d. Tel- 
ežiuose pabaigus darbus tikt 
1876 m. 9 d. Gegužio. Czia 
prikiszo 12432 rub. ir 62 kap.

Toliaus bus.

GUODULYS IR PAPAR
TIS (ŽOLE).

(Užbaiga).
Urnai iszgirdo szlamėjimą 

daugybės pėledų, kurios la
kiojo pro pat jo galvą. Pas
kui pamatė didelius sziksznos- 
parnius, jautė jų szaltus spar
nus ant savo burnos ir kaktos, 
žalczei sznypsztė prie pat jo 
lyzdami ir kitokios biaurybės 
jam rodėsi. Prakaitas laszėjo 
nuo kaktos guodulio, sziurpulei 
bėgiojo po visą jo kūną; vie- 
nog nepasidavė, nepasijudino 
isz vietos, sėdėjo akis įsmeigęs 
į paparezio lapus.

Szviežus vėjukas ėmė pusti 
isz rytų, paparezei isz paleng- 
vo lingavosi ir staigu ant vie
no paparezio žybtelėjo mažu
tis žiburėlis, tarsi žvaigždelė, 
skaistus, kaip saulės spindulei. 
Guodulys priklaupė ant vieno 
kelio, supurtė atsargei papartį, 
szvitulelis aiszkiaus sumirgėjo, 
bet dar nenukrito. Supurtė 
truputį smarkiaus, szvitulelis 
žybtelėjo it kibirksztis ugnį 
pamaiszius, palengveliu nu- 
mirzgėjo žemyn ir nukrito ant 
skepetaitės. Guodulis spėrei 
paėmęs už visų keturių galų 
skepetaitės snsiautė ir užsiki- 
szo už pažasties. Jo szirdis 
smarkei dunsknojo, tarytum 
su kuju plakė, rankos drebėjo, 
paszokęs isz vietos skubinos į 
namus.

Guodulys, tapęs locnininkų 
žiedo, pasijuto tuojaus savyje 
didelę permainą. Jam rodės, 
kad kokia uždanga nusmuko 
nuo jo akių, suprato daug pas- 
lapczių, kurios lig sziol jam 
buvo nepermanomos;įgyjoteip 
gi, ir pats nežinojo kokiu bu
dri, mitrumą daryti įvairius 
monus. Paveizdan: parmanė 
žvierių sznėką, keturtojų ir 
paukszczių; sugebėjo parai - 
mainyti į visakius pavidalus, 
kaip antai į szunį, katiną, va
nagą arba žvirbtį: matė gana 
aiszkei, kas dedasi gana tolie, 
ir netikt ant žemės, bet ir po 
žeme.

Teip-gi tuojaus užmatė, ku
rioje vietoje buvo užkastas an- 
sai užkeiktas turtas, ką deg
davo par kiauras naktis su 
mėlena liepsna, ir jis pafsai 
vieną sykį savo akimis matė. 
Apie kitus brangesnius papar
ezio žiedo privalumus mažką 
tesirūpino; jam galvoje sėdėjo 
tasai užkeiktas turtas; pasiėmė

tad lopitą, kirvį užsikiszęs už 
juostos, vėlai iszvakaryj, kad 
kaiminai nematytu, iszdurino 
į miszką. Atėjęs ant tos vie
tos nesitęsdamas ėmė kasti. 
Žemė po jo kojomis sudrebėjo, 
kurezias dejavimas atsiliepė 
isz po žemės, tarsi kokia gyva 
esybė skundėsi, kad jai ne
duoda ramybės. Baugu pasi
darė guoduliui, prakaitą isz- 
vertė ant jo kaktos, vieuog tą 
nesmagų jausmą pargalėjo ir 
drebaneziomis rankomis kasė 
toliaus.

Staigu isz visų pusių atsi
liepė laukinei, baugus atbai
gei, it-vilkų kaukimas, szunų 
staugimas, kirmėlių sznipsžti- 
mas, krankimas varnų ir juod
varnių, rėkimas įtrakusių ka- 
ežių.

Sziurpulei parbėgo po visą 
kūną guodulio, ausėse isz bai
mės ėmė zvanyti, vienog parga- 
lėjoą nė gręžti neatsigręžė, nė ju
dinti nepasijudino, tikt kasė, 
o kasė toliaus. Cze pat akies 
mirksnyje prie pat jo iszgirdo 
kardų žvangėjimą, rustus bal
sai, tarytum galybės kareivių, 
kurie szaukė jam prie ausies 
prisikiszdami: „Bėk! kirsk, 
pjauk, durk!“ bet jis nė dirs 
telėti ue dirstelėjo kasė bepar- 
dėm. Iszgirdo vėl trapnojuną 
daugybės arklių, bildesį sun
kių vežimų, ryksmą neapsako
mą: „Isz kelio! traukės, šu
lny niosma, suvažinėsime!“

Guodulis baisei buvo parai - 
gandęs, vienog pats savę par
galėjo, kasė be paliaubos, pa- 
galiaus ir tuomet, kadą jį api
puolė rujos žalczių ir sznybda- 
raos, kabinėjos jam į akis, be
galinei dideli driežai, smakai 
ir kitos biaurybės, par kurių 
nosis ir akis muszosi liepsnos, 
paskui ėmė pulti ant jo su 
szluotoinis milžinai, ir vėl ma
ži žmonės su dideliomis galvo
mis, apsiginklavę su blizgan- 
cziais kardais. Ir ant galo 
viskas isznyko, tylu pasidarė; 
guodulis lengviaus atsipūtė ir 
ėmė greieziaus kasti, veikei 
lopeta atsidūrė į kietą daigtą, 
sužvangėjo, liepsna iszpuolė 
isz po žemės ir užgeso. Pa
žvelgė guodulis į dugną isz- 
kastos duobės ir mėnuliui 
szviecziant pamatė didelį va
rinį katilą su dangezių tamp- 
rei uždaryta, bet jisai guvei 
su kirviu atlupo dangtį ir ako
se guodulio suspindėjo auksi 
nei imperijolai. Iszsitraukęs 
maiszelį, kurį su savimi atsi- 
neszė, prisipylė pilną imperi

jų, o kas nebetilpo, paliko 
katile, žemę atgal turtą užden
gė, o paezią vietą medžių sza- 
komis priklojo; užsimetęs sun
kį maiszą ant peczių kiūtino 
namo.

Bet dar nevisos kliūtis bu
vo pargalėtos; anaip tol, da
bar prasidėjo kebliausios kliū
tis. Žinojo apie tai gana ge
rai ir patsai guodulis, iszken- 
tėjęs tiek, pasitikėjo ir lig ga
lo isztrivosęs, pagaliaus jau 
buvo apsipratęs su visais bal
diniais ir jautė savyje didelę 
drąsą, juk, ant galų galo, jam 
nestokavo įvairių monų ant 
apsigynimo? Tadą drasei lei 
dosi į kelionę; bet sztai isz- 
girsta trapsėjimą arklių patka- 
vų savo užpakalyje, ir bai- 
siausis ryksmas, suprato musų 
guodulis, jog jau jį kas vejas, 
nedaug mislydamas, guodulis 
parmaino savo maiszelį su pi
nigais į medinę trinką (kala
dę), o patsai pasivertė į grybą 
ir stovi nuoszalei.

Žiuri, skaitlingas buns mu- 
rinų (juodų žmonių) zovada 
atleka, visi narsto savo baltas 
akis, mojuoja nuogais kardais, 
rėkauja biaureis balsai. Ap
stojo apsukus trinką, dar tru
putį pasivaidijo po miszką ir 
paskui pajojo, szalin, o me
džių tankuminai juos paslėpė. 
Tuokart trinka parsikeitė vėl į 
maiszelį su imperijolais, guo
dulys vėl isz grybo pasivertė į 
žmogų kaip ir buvęs, užsiritęs

ant peczių maiszelį rėplino to
liaus.

Jau buvo atėjęs netolie pus 
kėlę, ant sykio iszgirsta vėl 
didelį bildesį. Dabar jį vijo
si buris Tutorių, geltoni jų 
vaidai, akis mažos, siauros 
skersos, rankose laike įtemp
tas vilyczias, jojo zovadu, 
szvilpindami savo užnuodytus 
svilksnius. Bet guodulis grei
tai pasivertė į ąžuo
lą, o maiszelį parkeitė ant avi
lio, ir imperijolus į biteles. 
Tutorai apipuolė avilį, norėjo 
isz jo medaus pasikepti,' bet 
biteles užklupo ant jų arklių 
zirzdamos, ėmė juos kramtyti, 
totoriszki žirgai parsigandę 
ėmė baidyties, szokinėti į pie- 
stvą ir ant galo su visais rai- 
teleis pranyko, kaip į žemę 
susmego.

Guodulis kuo-veikiausei 
parkeitęs savę ir maiszelį sku
binos toliaus, jau buvo netolie 
numų, kaip staigu vėl pajuto, 
kad jį vejasi. Buvo tai dide
lis pulkas Turkų, lėkė kaip 
be galvos, klykdami-szaudami 
isztiesę savo kreivus kardus, 
bet kol jie atbėgo gnodulis, 
paėmęs akmenį, sviegė į pri- 
szakį, pasidarė plati upė su 
sriaunei tekaneziu vandenimi, 
o apsukus giria, pakrantyje 
tos upės besanti valtis, o po 
valtimi įmerktas tinklas su žu
vimis. Turkai truputį parė
kavę, leidosi atgal. Tuokart 
valtis parsikeitė į guodulį, o 
žuvis į auksą; guodulis maisze
lį ant peczių ir toliaus. Ant 
galo užregėjo ir savo loc- 
nūs namus; prasidžiugęs prisi
artino prie durių, jau ketino 
įžengti, tuotarpu iszgirdo už
pakalyj nepažįstamą balsą:

— Palūkėk, kūmai, pasida- 
sisiva po pusę!

Guodulis visas sudrebėjo; 
pagaliaus nė gręžti neatsigrę
žė, spėrei sueziupo už durų 
klempkos, bet sztai jo maiszė- 
lis sprogo pusiau, ir imperi
jolai žvangėdami ėmė birėti 
ant žemės. Tame paeziame 
laike iszgirdo pasitieziojanti 
juokimos. Guodulis nebeži 
no j o, ką bedaryti, apsižvalgė, 
neko vienog nematė, tikt ant
ru atviju iszgirdo tokį pat 
pasitieziojanti juokimos. Pa
silenkė rinkti imperijolus, bet 
o nelaimė! nebebuvo tai jau 
auksinei, blizgantis imperijo
lai, bet rusvos skiedros. Guo
dulis suszuko verksmingai ir 
rankas sau laužė, tiek vargo 
pakėlė, tiek pavojų iszvengė, 
o viskas ant neko: prie locnų 
namų slenksczio, kadą jau pra
leido visas kliūtis, turėjo atsi
gręžti ir visko nustojo. Dar 
negana tos nelaimė, par daug 
įsimerkęs į aną skarbą, užmir- 
szo apie paparezio žiedą, ne 
užkavojo jo kaip reikiant ir jis 
kartu su skarele kur • nors 
miszke iszslinko ir dingo. Par 
tat antru žyg jau nebegalėjo 
mėginti atjieszkoti užkeiktąjį 
skarbą, nes dabar negalėjęs 
but jo susekti, isznyko teip-gi 
visos žinios, kokias buvo įgi
jęs par mylistą to papartinio 
žiedo. Ir nebūdamas isz pri
gimties gudriu, dabar visai 
pavirto į pusprotį, todėl ir 
žmonės ėmė jį vadinti vietoje 
guodulio-pusgalviu.

Sztai žalios pievos ir laukai, 
Miszkuosę žydž melova žybutė, 
Gelsvi purienų burbulai 
Ant balų pūpso pasipūtę; 
Pijolkos kvėpia ant kalnų, 
Lapuoja krumuosę avietės, 
Isz žemės lenda susirietęs 
Apininys terpu kūlynų. 
Patrimpas sztai padėjo rėtį 
Užsigeidė, mat, pasilsėti. 
Bet ir ilsėdamas jis žiuri, 
Ko gamtai trūksta, ką ji turi. 
— „O je — jis tarė — gi visi 
Tebėra medžiai dar pliki“ 
Ir nebežiūrėdamas laukų, 
Bėg puosztų sodų ir rniszkų. 
Visi sztai žaliąją kepurę 
Bežiūrint musų medžiai turi. . 
Nuo tolo sodai jau baltuoja 
Tuojaus ir gyviai, kaip matai, 
Tą oro permainą pajuto. 
Atskrido pempės, ir starkai 
Kalenti ant lizdų sukruto; 
Į auksztą kildams, veversys 
Apreiszkė, kad szalczei praslin - 

[ko.

Iszgirdęs tai paukszczių būrys 
Giedoti girioj susirinko. 
Sulaukęs dienų laimingų, 
Piemuo į lauką bandą gena. 
Ketindams eiti art dirvų, 
Artojas taiso žagrę seną. 
Senovės vydama gadynę, 
Su viedru stovi gaspadinė: 
Į lauką jojant gaspadorį 
Su vandeniu perliet nori, 
Kad pudimas jo neuždžiutu 
Ir isz dirvos javai kad griutu. 
Mergaitės sėklas žolynų 
Daigina jau po velėnų — 
Ketina rūtas eiti sėti....

Gražu, gražu tadą žiūrėti! 
Jau kas tikt gyvas,sztai atbudo, 
Viskas sukruto ir sujudo .... 
Balsus pavasario vis girdi, 
Ir, rodos, kaitina tai szirdį 
Ir jauną uždega krutinę 
Ir liep karszcziaus mylėti tėvy

nę....
J. Paleistparnis. 

Isz „T. S.“

Parodos reikalai.
(Prisiųsta).

Paryžius 10 d. Balandžio.
Mus paroda iszeis gerai, nes 

tai, ko troszkome ir laukėme, 
tapo prisiųsta. 6 d. IV atėjo 
daiktai isz Suvalkų gub. —dvi 
didelės skrynios, isz kurių vie
na sveria 115 kilo, kita — 154 
kl. Rytoj ryt (11 IV) priims 
administracija muzėjaus da 
vieną skrynią, atėjusią isz Prū
sų su daiktais, atsiųstais isz 
Kauno gub. ir surinktais Prū
sų Lietuvoje. Be to szendien 
gavau laiszką isz Kauno gub., 
kur surinkta teip-gi daug aky
vų eksponatų. Vėliaus bus 
praneszta placziaus apie iszsta- 
tytus daiktus, czion tik pami
nėsiu, kad tarp tų daiktų yra 
kelios gražiai iszmargytos laz
dos, puikus isz sziaudų pintas 
gurbutis, senoviszkos kanklės, 
puikus tautiszki parėdai ir la
bai gražiai ir mintriai austi

Tąsa.
Girdėdami tuos Dimetriaus iszro- 

dynėjimus, visi amatninkai kaip pa
siutę rėkavo: „Tegyvuoja didi Dy- 
ana Ephezėtė!“

Veikei pasidarė baisus sumiszimas 
visame mieste, susigriudę į vėpsynę, 
kur laikės susirinkimai pagavo du 
mokytiniu szv. Povilo: Gajų ir Aris- 
tarchą, Makedcnieczius, turbuti, no
rėdami juodu sykiu su kitais kriksz- 
czionimis nugalabyti. Tą regėda
mas szv. Povilas norėjo eiti į vėpsy
nę prakalbėti į žmones, bet mokyti
niai skrupaudami, kad jis ten nepa
dėtu savo galvą, neleido to daryti. 
Teippat Azijos kiti prakilnesni vyrai, 
apasztalams prilankus nuoszirdžiai 
praszė nesirodyti vėpsynėje. Svie
to minios, esanezios vepsynėje, su
klego it žąsis lapės užkluptos, kiek
vienas rėkavo nežinodamas ir pats 
kas dedasi.

Žydai, kurie lygiai kaip irkriksz- 
czionis neapsivežėjo stabais, skru- 
pavo, kad maisztininkai taipgi ir ant 
jų nesusisuktu; regėjo, kad’lengvei 
galėjo pakliūti į nagus sykiu su 
krikszczionimis ant skerstuvių. To
dėl tam tikslui iszvolioję isz žmonių 
spuosties tūlą vyrą, vardu Aleksan
drą, kurs buvo amatninkas didžiai 
gerbiamas, jis rankos mostelėjimu 
pasipraszęs balso, norėjo dalyką pa- 
aiszkinti ir minias aptildyti irapmal- 
szyti. Bet kaip tik minios pažino, 
jog Aleksandras buvo žydu, nenorė
jo nieko klausyti, bet rėkavo gal 
per dvi kokias adynas: „Tegyvuo
ja didi Dyana Ephezietė!“

Dienu nemetu raszėjas (miesto 
rasztinyczios sekretorius) žmogus 
iszmintingas numalszč mines, pra
kalbėjo į juos tais žodžiais: „Vyrai 
Epheziecziai! Ir kurgi rasi žmogų, 
kurs nežinotu, jog miestas Ephezas 
yra garbintoju didžios dievės Dya- 
nos, Jovos dukters? O kad to nega
li užslėpti, reikia, idant apsimalszy- 
tumete, nieko nedarytumėte spieriai. 
Nes atvedėte tuos žmones, kurio nė
ra nė szventvagiais, nei jokios die
vus ne keikia. O jei Demetrius ir 
tie, kurie dirba pas jį kaipo amatnin
kai turi veikalą ant kiemo, jog sū
dai atsibūva? Teippat yra Storas
tos; teskundžia vieni antrus. O jei 
einasi apie kitą ką (kaslink vieszaus 
ramumo ir gerovės), ant padorios 
sueigos (suprask, t. y. surinkimo 
valdžios daloisto) tą galima atlikti. 
Dar cze pridursiu, jog turite skru- 
pauti, kad nebūtumėte įskųsti už 
szios dienos maisztą, dėlto kad nera
site nė vieno, ant kurio galėtumėte 
sumesti kalczią dėlei kieno sumiszo- 
te.“ Teip prakalbėjęs raszėjas at
leido susirinkusius.

XVI

Szv. Povilas atvyksta į Make
doniją.

Persk. xy. 1-2.
Senutę. Aptylus anam ermideriui 

Epheze, szv. Povilas suvadinęs savo 
mokytinius, įsakė jiems rupinties 
apie Dievo garbę, ir atsisveikinęs su 
jais, pats leidos į tolimesnę kelionę 
Makedonijos linkon; nenorėjo, kad 
Ephezo Bažnyczia jo dėlei butu per
sekiojama ir spaudžiama.

Atvykus į Troadą, neatrado dar 
ten Tytaus, susirūpinęs apie Korin
to Bažnyczios likimą skubinos dasi- 
gauti kuoveikiausiai į Makedoniją ir 
cze, kaip rodos, mieste Pilippi, apasz- 
talas datyrč džiaugsmą, jog Tytus 
pribuvęs isz Korinto parneszė jam

atsargumą didžio giminių apasztalo! 
Vietoje savę ginti, szv. Povilas ver- 
cziaus paraszė pirmu gromatą pas 
juos ir visą dalyką dar paežiam į Ko
rintą neatvykus apgesinti, kad pa- 

-skui su didesne nauda galėtu tenai 
jis dirbti ant V. Dievo garbės ir 
žmonių duszių iszganymo. Trosz- 
kimas žmonių duszios iszganyti 
apasztalui suteikė iszmintį kaip turė
jo cze elgties.

To troszkimo pėdoms eidamas ir 
paraszė szv. Povilas maždaug Rug
sėjo mėnesyje 58 metuose antrąją 
gromatą pas Korintėnus.

Barbė. Žingeidi esmių, apie ką 
apasztalas toje gromatoje raszė?

Senutė. Jau isz to, ką virsziaus 
jums pasakiau, galite dasiprotėti, ko
kia yra prasmė szv. Povilo gromatos. 
Yra tai apologija arba apgynimas jo 
apasztaliszkos szlovės, teip biauriu 
budu tų melagingų apasztalų nuplėsz- 
tos. Ir tą apgynimą szv. apasztalas 
iszveda teip gudriai ir iszkalbingai 
jog mokinti vyrai nesidrovi jį paly
ginti su didžiu graikiszku grožbiliu 
Demostene.

Isz pradžios priesz iszmetinėji- 
mus atkerta lėtai ir malonei, o priesz 
galą asztriai juos bara ir staeziai isz- 
niekina. Atsiszaukia ant paliudyji- 
mo paežių Korintėnų, kurie jį žino, 
su kokia pasekme ir nenupeiktinai 
darbsztavos. Toliaus vadina juos 
prie metavonės, nesimetavojantiems 
užsako, kad jiems nepraleis nieką, 
bet apseis asztriai pagal valdžios, 
kurią jam Vieszpats suteikė dėl pa
matavimo, o ne dėl iszpustyjimo.

Baigia gromatą sveikindamas nuo 
savęs ir kitų ktikszczionių prikergęs 
anus iszgalės ir patepimo pilnus žo
džius: „Mylista musų Vieszpaczio, 
Jėzaus Kristaus ir Dievo malonė ir 
susivienyjimas Dvasios szventos te
būnie su visai jumis. Amen.“

Paraszęs visą minėtąją gromatą 
apasztalas vėl iszsiuntė Tytą sykiu 
su su kitum dviem mokintinium į 
Korintą įsakydamas jiems atiduoti 
gromatą, Kotintiecziams ir vienkart 
rinkti aukas Jeruzolimos bažnycziai. 
O pats leidos į tolimesnę kelionę po 
Makedoniją, aplanke bažnyozias ir 
visur suteikė apasztaliszkus įsaky
mus ir perspėjimus.

XVII

Szv. Povilas vėl pribuna | 
Korintą.

Persk. xx. 2.
Senutė. Perbėgęs Makedonijos 

krasztus szv. Povilas vėl kreipės į

pietus ir atvykęs į Graikiją užkliuvo 
Korinte tris mėnesius.

Prisiminatę, jog szv. Povilas būda
mas dar Epheze ketino staeziai leis- 
ties isz Achajaus į Pelestiną, kad 
paskui persikelti į Romą ir saulėly
dinius Europos krasztus. Bet dėlto 
kad nebuvo Romėnams žinomas, ke
lio praskyrimo dėlei pas juos para- 
szč isz Korinto ilgą ir didei svarbią.

Gromata pas Romėnus.

Magdė. Kuomet ir kieno Romėnai 
likos atversti?

Toliaus bus.

Draugysczių reikalai.
D-te Saldžiausios Szirdies V. J. Nede- 

lioj 6 d. Gegužes tuoj po sumos laikys sa
vo czvertmetinį susirinkimą.

Iszparduodu.
Iszvažiuodamas į seną krajų par

duodu visus daiktus ant užlaikymo 
vyrų su pataline.

Jonas Bružas
Chicago, Ill. 8340 Fisk st.

Pikninkas.
Draugystė Apveizdos Dievo lai

kys 12 d. Rupjuczio pikninką Berg
mann Grove 27 ui. ir Desplainesave. 
River Side, Ill. Meldžia kitų drau- 
gyszczių nedaryti ant tos dienos jo
kių pikninkų. Komitetas.

Loszimas vargonų.
Pas S. Vaitkevyczių ant Atlantic 

st. po no. 4600 bus subatoje 5d. Mo-' 
jaus. Kurie yra paėmę tikietus teik
sitės atsilankyti ant 8 vai. vakare, 
kurie dar nesate užsimokję pasirū
pinkite lyg laikui apsimokėti. Po lo- 
szimui bus balius ir muzika.-

Puiki užeiga.
Tai szaltas alus Westville, Ill. pas Joną’ 

Freitika, ogi vyrelei alutis labai skanus, 
mižiniszki stiklai ir gardus labai, o ir 
žmogus doras visiems geras visi pas j| 
eikite niekad neapleiskite. Jeigu katras 
netikite, tai nusiduokite į Westville ant 
Main st. Turi savo locna narna nusipirkęs 
už 2000 dolerių.

Atsakymas.
S. R. Cincinnati. Tamstos straip

snio apie p. B. negalime talpinti, nors 
ir sutinkame su tamstos nuomone, 
bet dėlto kad yra asabiszkas, nenori
me erzinties, visi žino jo budąpasiel- 
gimo kas liiik lietuvystės. ’ ’ ’

.. Perstatymas..
Salėj Pulaskio nr. 800 S. Ashland avė tarpe 17 ir 18 

ui. 5 d. Gegužio (Mojaus), t. y. Subatos vakare 1900 m. bus 
didelis Lietuviszkas Perstatymas „Prapultis miestų Sodo
mos ir Gomoros“ ir kitų žingeidžių matymų. Prasidės tas 
perstatymas 9 vai. vakare, o salė bus atidaryta 7 vai. vaka
re. Trauksis per dvi adyni: nuo 9nių lyg litai adynai; 
kils dyvni matymai, kurių nėra galima apraszyti szitame 
program e.

Szitą perstatymą nėra galima surengti bile kokioje 
salėje, bet kaipo yra salė Pulaskio kiekvienam žinoma, jog 
galima ant visokių pritaisymų padaryti, dėltogi lietuviai ir 
lietuvaitės nepamirszkite 5-tą d. Mojaus, subatos vakare at
važiuoti į Pulaskio Halę, kur galima isz visų dalių miesto 
už 5 c. privažiuoti, ir kožnas vienas ten gerai velijantis pa
matyti neapsakytai puikaus perstatymo; o teipgi ir apvaiksz- 
czioti 5tą diena Mojaus. Grajis visas kompletas lietuviszkos 
muzikos. Muzikantai pradės 7 vai. grajiti priesz salę; o po 
perstatymo bus balius.

Įženga tiktai 25c.; kožnas vienas galite pribūti ant 9 
adynos Balius, po perstatymo BUS BALIUS.

Su guodone szirdingai užpraszo rengentis komitetas.

Jonas Jonuszonis.

Pavasaris.
Ant lauko boba be dantų 

Jau baigi baltą sniegą griaužti. 
Ant upių ir ant ežerų 
Vanduo sujudo ledą laužti. 
Gamta, szaipydamos linksma 
Per sapną sveikin’ metų rytą. 
Saulutė juokiasi. . . .karszta 
Viskas apdrungo ir nuszvito. 
Patrimpas, galvą apsikaiszęs, 
Laikydamas rankosę rėtį, 
Visokias sėklas susimaiszęs, 
Zingsnioja skubia pradėt sėti 
Kur koja jo užžengti gauna, 
Tuo atsimaino rubai žemės, 
Tuoj veidas jos nebeaptemęs, 
Tuoj dygst daigtai ir žiedus

Į krauna.

audeklai.
Figūros jau veik padarytos 

ir bus sustatytos 14 d. Balan
džio. Lietuviszka grinezia jau 
veik užbaigta; ties grinezia yra 
iszkabytas „szildas“, kur ant 
mėlyno dugno matyk „Žirgvai- 
kis“, o po juo paraszas „Lithu- 
anie“. Szalimis to szildo yra 
vieta iszkabinimui pritinkan- 
czių mus parodai žemlapių: 
vienas žemlapis bus ethnogra- 
piszkas, arba, geriaus sakant, 
žemlapis lietuviszkos kalbos, o 
kitas žemlapis apreiszkiantis 
garsingą Lietuvos praeitį isz 
gadynės kunigaikszczio Olger- 
do („Lithuanie dans sa gran
deur“, „Lithuania felix“). Gal 
but mus tepliorius p. Z. suspės 
padaryti ir tas mapas iki 14 d 
Balandžio, bet jeigu ir nebutu 
galima tai atlikti iki paskirtai 
dienai, tai ir nieko nekens: 
nieks isz to nepasipiktįs, nės 
visur matyt susivėlinimas ir 
neužbaigimas ne tik menkų 
bet ir didesnių parodos darbų.

Daumantas.

žinias abelnai gana linksmas.
Nes Korintėnai pasielgė teip kaip 

jis buvo gromatoje jiems įsakęs, at
skyrė isz savo draugijos ir bažny
czios tūlą svetimoterį ir tokiu budu 
prisuokė tą didį griekininką daryti 
metavonę ir apgerbti savo gyvenimą 
nuo piktų įpratimų; teipgi dauge
liui szirdį suskaudo, jog apasztalui 
uždavė szirdį, ir karsztai troszko, kad 
jis kuogreieziausiai atvyktu ir juos 
aplankytu.

Vienok Tytus iszpasakojo ir ži
nių gana liudnių. Kaip tai nekurie 
krikszczionis Korintiecziai nebesi- 
glaudė teip labai prie savo apasztalo, 
kurie szv. Povilą niekino ir su pur
vais maiszė, sakydami buk jis esąs 
lengvamanis, tuszczios garbės ir be 
pobūdžio žmogus.

Petrė. Kas per nedori ir įnirtę 
žmonės! Už tiek darbsztumo ir be
galinio pasiszventimo atsimoka szv. 
Povilui, paleisdami ant jo bjauriau
sias apkalbas! -sztikro apasztalui 
nebeliko nieko kito bedaryti, kaip 
tuojaus paežiam vykti į Korintą ir 
subarti, sudrausti, pagaliaus nubaus
ti tuos melagius apasztalus.

Senutė. Teip iszpuola apasztalui 
ir apseiti su tokiais suvadžiotojais ir 
jų pasekėjus asztriai iszbarti už to
kią szv. Povilo szlovės nuplėszimą. 
Bet reikia stebėtus czia į iszmintį ir

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta nanjei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresu.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
fu raszys į State Medical 
nstitute. Iszgyde daug vy

rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenes, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
falima gydytis namie, o 

ožnas kuris kenezo nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima Uties, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 

. Wayne, Ind. tai prisius tų 
/. gyduolių dykai. Toji In- 
1 stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleist 
savo uamų, idant patys

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szeudieu ir paminėk gromatoje jog szitą apgar
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“!

>tn ILl 91M K- rflk Jt r rtl |»‘ U fj RF Hl BU



Szipkortės isz Lietuvos 
ir į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 meti} atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kauno gub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriczio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia. ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Ona Varanaviczieng,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Dr. M.P. Kossaliaushis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

' Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenczius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGO, ILL.

Geradejas del žmonių 
yjESfek Baigianties 20tam szimt- 

mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 

W bės — Charles Johnson of
Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Ii 
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunczia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendieu.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Buczerne

7 <
7

E3
I

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę į

\ GBOSEBNE IB BUCZEBNE. į

| Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai h
7 yra geriausi. /
y _ jį. _  Buczerneje visokias mesas už- }
X laikau: szviežias ir mikitas, viso- /
X k i u s kumpius, deszras, szviežias X
y *r džiovintas žuvis, teipgi galima
X ’7gDOti Pas manę szviežios, lietu- y
\ ■ ’sz’<a' ra*ighit<K duonos. Eikit X
( Hrolri pus sa\ujį: po Niiinariii.

4514 S. Paulina st. { 

t MarcinkeriM.)
M ~ ' 51

Temikit!

Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

„Kataliko" agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytoji^, priimi 
nėti orderius ant visokiu drukoriszkų 

darbą. ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis, 
898 31 Place.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliurijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenczia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudejjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

JONO KLEEHAMMER

3214 S. Morgan st.

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežes. 
Kumpius, sžinkas 
ir tt.

CHICAGO, ILL.

Ofiso 
adynos:

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų
„ 7 „ 10 vakare.

DAKTARAS K. i. MEIi,
TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

7

7

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems įtiktu! Teip pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bOga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
C isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke

JvVLiAljiS nereikalaujate eiti į Kotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, niebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

■

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Pigiai ant pardavimo 2 
pentru medinis namas su lotu, 
grocerne ii* buczerne 3236 
Illinois Court, netoli bažny- 
ežios. ‘ 17-19.

Iszpardavimas.
Isz priežasties pribudavojimo namo, 

kad padaryti vietos esmu priverstas isz- 
parduoti pigiau prekes (fabriko) kaip tai 
visokiu marszkiniu, kelnių (overalls) ir 
tt. Pas mus galima susiszneketi lietu- 
viszkai ir lenkiszkai, tik pareikalaukite 
Clerk Lottie Su guodone

H. L Sta 3431 S. Halted si.
PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABORIUS.^>

POVILAS MAZAIKA
3319 S. Morgan street.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes:24,30,40 ir 50ę. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Bodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore St. Chicago, Ill.

Dr. 0. C. Heine,
DENTIST AS.

Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepona už dyką.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba ■ 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 8. Morgan st. CHICAGO, ILL.

M. PBITIKIN,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Ir. Uja Dowiatt.u
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Jonas Baiulziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL

Užlaikau krautuve visokių szventų pa
veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 
kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož
ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji
nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali
ma susisneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
teip toliaus.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligi]. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydynią 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand- 4 nuo 9r?to>iki 1 P° Piet- uiiso vaiana. į QU0 5 po piet iki8 vakaro. 
Nedelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik 14 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
CSPJeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

VV. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

BOMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

John F. Sulėki,

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti,
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL. 
RUIMAS 23.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo į užniarę 2rub.

Pinigus ir visokius raukraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaiki] ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFJSO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Telpogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

LIETUVISZKAS IB LENKISZKAS
KANTORAS.

Jan 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i Kraju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu Į visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
1‘U, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS

* ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,

Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

2517—2519 ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 jil. ir South Wood street. 

APTIEKORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam SZIPKORTĖS ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

.Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Burczerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie
žes. Kumpius, szinkas ir 
teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

*

Dr. J. GINSBUBG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

OfSsn valandos! XX£S U
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisaka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus. 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

ASRhJzilas gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra- 

5 žiausių zegorelių kadą 
§ — nors iszstatytu ant 

pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.

1 Garantftvotasant25 
m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilaukyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

Fotografo užvedimaso
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBEBT BOSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike hr naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
czios.

49 ucasenū Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk

tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zego- 
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6,49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

U P

W. SIOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdoioanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, MARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
RERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

CM SV

C. W. DYN1EWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Poniiędzy West Division i Cleaver nlicaml- 

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniądzy do Europy, Sprzcdaž jŲ 
Realnožci, Karty Podrožne, Okrętowe i ngį 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanie pieiiiądzy na Budo- įįSl 

wanie lub zaknpno Realnožci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau- 
us su tikru Amerikoniszku

Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 

^Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailesys.

Puikus zegorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A HVMTxnr l Visi musų zOgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A1 MIDi AI ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIŲ. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tai -ninitrai nfciiiafi 8U or^eriu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir įneš užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
J CI pilllgal Jia alblljbll atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zegorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zegorelių prekes kila vis augsztin.
: —RĄVIT EARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL—---------


